E f g

gehorsamer caplan

Georg Strasser dechant zu Salach

Reverendissimo in christo patri et domino domino Joanni administratori ecclesie ratisponensis, comiti palatino ac duci Bavarie domino suo observandissimo Georgius Strasser plebanus et decanus in Salach sese commendat cum omnibus suis utinam devotis.¹⁰

7. Dekanat Pfelling

Venerando patri domino Georgio Wirttenberger iurium licenciato, alme ecclesie Ratisponensis vicario generali perdigno domino et preceptoru suo semper observando colendoque.

⁹ Diese excusatio des Dekans wurde am 14. Mai überreicht, wie ein Vermerk erkennen lässt.

¹⁰ Die Antwort auf das Mandat ist zerstört und fehlt zur Hälfte. Aus dem vorhandenen Rest geht hervor, daß am 26. April zu einer Konferenz eingeladen wurde. Es folgt das Versprechen, die bei dem Konzil und den Synoden zu fassenden Beschlüsse bereitwillig anzunehmen.

Obedientiam debitam cum promptitudine obsequendi ubilibet loco salutem reverende pater vicarie literas a v r p emanatas concilium generale nunti[...] um^a cum omni reverencia quam decuit accepi. Quibus prelectis mox iuxta formam in literis contentam quosdam ex pectoribus et propinquoribus confratribus meis sub mea decanatu degenc[iri] accersiri feci.

Remociores domi relinquenda ob brevitatem temporis et distanciam viarum. Quibus sic congregatis proposui cum omni diligencia voluntatem. Reverendissimi ac v r p mentes. Qui perceptis singulis punctis unanimiter (nullo discrepante) concluserunt ut quitq[ui]dt pro honore dei et sancte matris ecclesie katholice ac vite morumque cleri reformacione per Reverendissimum seu alium vel alios in predicto synodo Salisburgensi seu concilio Mantue decretum vel decretatum fuerit, ratum et gratum [habe]ntes ac si omnes personaliter adessemus. In quorum fidem et testimonium presentes literas duobus signatis muniri fecimus. Datum in pfoling edibus nostris, die 2^o3 mensis aprilis anno d. 1537.

v r o

humilis Michel Rauschendorff[er]
indignus decanus in pfoling [subscriptis].

8. Dekanat Reisbach

Reverendo in christo patri ac domino domino Johanni dei et apostolice sedis gratia administratori et episcopo Ratisponensi, comiti palatino ac Bavarie duci, domino suo semper observando et obediendo ad manus.

Summam obedientiam cum omni humilitate annexa reverende ac gratiose pater brevi temporis intercapidine elapsa a reverendo ac paternitate vestra mandato insinuationis (generalis concilii) sum requisitus, hujusmodi mandatum (uti instius et indignus decanus) iuxta literas et tenores proposse et intellectu meo summa diligentia executus sum atque in decanali synodo seu fraternali congregatione mea habita, articulos onerum et gravaminum a confratribus meis propositos diligenter descripsi, quos hic pariter inclusos vestrae reverendae et paternitati remitto. Quamvis mihi (uti ignaro) valde difficilis casus fuerit, eo quod exemplum apostolice iuditionis nec viderim nec habuerim. Itaque reverende ac gratiose pater humillime rogo ac obsecro, quatenus r v iustitiam meam (tanquam juniorum decani) equi bonique consulere dignetur.

Omnia igitur et singula pro arbitratrice r v in provintiali synodo Saltzburgensi proponenda et exequenda v reverentie ac paternitati commendata habere volo. R et p vestram conservat et protegat deus optimus maximus.

Datum Reyspach 16^o die aprilis anno domini 37^{ma}

Johannes Reuchmair
Decanus in Reyspach
r ac p vestre in omni humilitate
subditus et obediens
Capellanus

Articuli ad mandatum reverendissimi Rat[isbonensis] in congregatione deconatus Reyspach respondendo propositi.

Primus et principalis articulus Martiniana seu Lutherana secta in heresis hactenus intrusa, est causa efficiens (et nemini non constat), quo verbo divino vestra summa

^a unleserlich.

diligencia et maximis laboribus promulgato nihil aut parum fructi perficimus ita etiam laici hujusmodi lutherana heresi sunt infecti, quod in omnibus publicis tabernis spectabilis et conventionibus nos decidendo proclamant, dicentes: hi sacerdotes presbiteri et monachi sunt, qui nos deceperunt et nostra bona cum fraude et dolo a nobis acceperunt, ea igitur ex causa uti originali omnes ecclesie catholice perturbationes evasisse nemo dubitat.

Secundus articulus. Omnia et singula iura parochialia in sustentationem clericorum instituta et ordinata cum omni fraude, dolo et diminutione nobis porriguntur seu largiuntur.

Tertius. Complures eorum sacerdotes parva beneficia curata habentes propter prenominatam iurium parochialium diminutionem necnon fundalium abbreviationem maxima cum paupertate et inopia sustentationes tandem edificiis ruinosis et[iam] omnibus et singulis aliis devastatis decidere coguntur.

Quartus articulus. Omnia privilegia et immunitates ecclesiastici status penitus abbreviabuntur et afferuntur, ita quod sacerdotes tamquam laici a brachio seculari per precones ad audiendum et respondendum in iudiciis vocantur.

Quintus. Moriente sacerdote uniuscuiusque status seu condicionis dominium seculare bona relicta frivole et[iam] arrestis et admonitionibus spiritualium spretis et reiectis possidet. Laute interim atque spendide viventes, edentes et bibentes, ita ut interdum vix medietas rerum reliquarum heredibus et debitoribus permanet.

Sextus omnes et singuli plebani habentes beneficia curata, que sunt de possessione ducali maximis gravaminibus aggravantur precipue in schaberchenn ea condicione, ut ubi olim duo insimul talia expedierunt modo unus eorum solus in tantum et[iam] magnis et propriis expensis expedire tenetur.

Septimus articulus. Complura sunt beneficia, in quibus cooperatores propter fundalium inopiam necnon solarii instituti et ordinati diminutionem et abbreviationem haberet et sustentari non possunt. Quam propter plebani cooperatoribus maximas addiciones a manibus dare coguntur et tandem cum coperatores acquirere et habere non possunt, nihilominus pastores vicarii aut eorum substituti et provisores a parochianis suis molestuntur et tabulantur et[iam] conquerendo ad brachium seculare traduntur non propter divini cultus augmentum et devotionem, sed propter (erga ecclesiasticas personas) invidiam.

Octavus. Licet non manifeste propter penas seculare potestatis vitandas tum occulte in cordibus quam plures laici de bonis operibus necnon sacramentis etiam pii ecclesie sancte catholice ceremoniis institutis (ex mala solummodo eorum propria vesania et negotia) parum aut nihil (uti interdum verbis et factis auditur et notatur) tenent atque curant.

9. Dekanat Vilsbiburg

Egregio viro ac reverendo domino,
domino Georgio Wiertnwerger capitulari
Ratisponensi etc. officiali generali ac vicario
in spiritualibus dignissimo domino sibi imprimis observando

Si et omnem humilem obedienciam. Egregie vir ac pater reverende superioribus diebus pervenit ad me mandatum a reverendissimo domino nostro episcopo Ratisponensi ac dominacione et paternitate vestra emissum, hic eciam inclusum, ut ego convocarem omnes ac singulos decanatus mei confratres ad tractandum et consultandum de omnibus et singulis oneribus, gravaminibus, erroribus circa ecclesias decanatus mei existentibus, et synodo provinciali Saltzburge per dominationem et paternitatem vestram et

alios dominos venerabiles vel reformandis vel submovendis convenerunt ergo, prout ex obedientia decuerunt omnes decanatus mei confratres ac totum capitulum. Sed quia pro nostra ignorancia et imbecillitate nihil sufficienter consultare potuimus, ideo dominationem ac vestram paternitatem humilime petimus, quatenus nostro nomine consulere, agere velit. Que videntur tam utilia quam necessaria dantes eciam nos super his plenariam auctoritatem, et quidquid veneranda paternitas vestra in futura egerit synodo, pollicemur presentibus literis nos stare ac parere et ratum habere ac si coram personaliter assisteremus. In testimonium autem et confirmationem huius ego Erasmus Beylannd plebanus et decanus in Vilspiburg nomine totius capitulo mei decanatus impressi hoc meum consuetum signetum etc. Actum Vilspiburgensi vicesima aprilis anno a christo nato etc. tricesimo septimo.

Erasmus Beylannd plebanus et
decanus in Vilspiburg nomine
totius congregationis decanatus eiusdem.

Egregio viro ac reverendo domino domino Georgio Wirtenburger capituli Ratisbonensis officiali generali ac vicario dignissimo domino sibi imprimis observando Vilspiburg 15. aprilis

Omnem debitam ac sinceram obedientiam. Egregie vir et pater reverende superioribus et noviter elapsis diebus provenit ad me mandatum a reverendissimo domino nostro episcopo ratisponensi ac a paternitate vestra emissum hic intus eciam inclusum, quatenus convocarem omnes et singulos confratres decanatus mei. Et quamvis ad illud vestre reverende paternitatis mandatum sim nimis ignorans et minus iidoneus (presertim cum nullum exemplar, quo edoceri potuisse, fuerit inclusum) ne tum inobedientia vitio viderer obnoxius, omnes decanatus Vilspiburgensis fratres in unum convocavi locum, tractantes una de omnibus ac singulis oneribus, gravaminibus, erroribus circa ecclesias nostras pro nunc et his periculosissimis temporibus existentibus. Et in synodo provinciali proxime futura vel reformandis vel submovendis idque summa nostra (quam potimus) diligentia proposuerunt itaque confratres mei onera et gravamina in sequentibus articulis inclusa:

1. Quia articulus de testamentis in reformatione proxima Ratisbonense habita de sacerdotibus, qui intestati deceidunt seu moriuntur, non servetur.
2. Quia laici servant redditus ecclesiarum filialium vel annexarum praeter plebanorum voluntatem praetendentes illud, quod vitam plebani non semper hunc cooperatores expedientes divina officia circa easdem ecclesias annexas.
3. Conqueruntur de populi et laicorum inobedientia quia non solvunt de integro decimas maiores nec minores et altarium oblationes de consuetudinis iure previs datas neque alia iura parochialis e quibus nobis esset [uniendum] competenter.
4. De incorporationum et absentiarum gravamine contra dominos pastores, quia nos portamus pondus et labores et cogimur cooperatoribus multa de propriis adlere, nihil tum domini pastoris remittunt.
5. Conqueruntur et plebani de magna sacerdotum penuria, a quibus deberent iuvari in administrandis sacramentis ecclesiasticis ac verbi divini predicatione.
6. De facientibus ad pasca tantum unam confessionem preter veterem ecclesie consuetudinem prius observatam, quorum sunt admodum plures.

7. Sunt et nonnulli, eorum etiam opinione boni christiani, cupientes, ut eis sacro-sanctum et venerabile altaris sacramentum sub utriusque proagatur et ministretur speciebus, allegantes christi primam institutionem, licet neminem adhuc in toto districtu contra statutum ecclesie admisisimus.

Reverende pater ac egregie vir, quamvis multa plura sunt ecclesie gravamina et onera, quae pro nostra ignorantia tractare non potuimus, sed illa pauca ex milibus ego et fratres mei collegimus et paternitati vestre una cum mandato hic inclusu admittimus, commendantes nos omnes paternitati vestre, offerentes denique nos paternitate vestre semper obsequiosos.

Datum Vilspiburg undecima aprilis anno a nato Christo tricesimo septimo
Erasmus Beylandt plebanus et
decanus in Vilspburgh

Et ego Johannes Spieß pastor in Pinabiburg e tribus electus unus ad rei confirmacionem testor me a fronte ad calcem usque adfuisse.

Rudberthus [Prantl] in Gertzen subscrispsit
Matheus Valkenperger pastor in Aich ad ibidem consenseo.

10. Dekanat Weichmichl

Defectus et gravamina ecclesiarum in decanatu Weichmichl

Ecclesia divi Willibaldi in Weichmichl est incorporata ad castrum ducale Landshut, eiusdem castri capellanis pro octo lb. d. habetque in decimis maioribus et minoribus tantum terciam partem, cuius ecclesie pastor est Petrus Puchaw qui propria manu subscrispsit.

Ecclesia divii Georgii in Öignpach alias Altarff prope Lantzhus habet pastor in decimis per partem parrochie terciam partem et per partem nichil in decimis, quas decimas habet hospitale in Landtzhus. Altera exactio est, quod debet pastor presentari Joanni Mangolt canonico in Heriedt¹¹ quadraginta octo aureos annuatim, pro tertio debet habere duos cooperatores et simul cum capellano et debet pastor illis addere ad status decem et octo aureos. Joannes Schyerkoffer pastor dicte ecclesie.